
گروه اقتصاد دریــا - كاپيتان علی رضا افشــار، از 
پيشکسوتان دریاست و نگاه دقيقی به مباحث مربوطه 
دارد. وی كه فارغ التحصيل دانشگاه دریانوردي خارك 
در رشته مهندسي دریا – دریانوردي، فارغ التحصيل ارشد مدیریت 
دریایي حمل و نقل در دانشگاه علوم دریایي چابهار و ارشد معماري 
كشتي در دانشگاه خرمشهر.اســت، در گفت و گوی اختصاصی با 
اقتصاد سرآمد به چند پرسش محوری پاسخ داد كه در ذیل از نظر 

شما  مخاطبان رسانه تخصصی دریا می گذرد:
اقتصادسرآمد: كاپيتان چيست؟

كاپيتان افشــار: متاســفانه در كشــور ما دریا مغفول افتاده، یعني 
خيلي شناخت روي آن نيســت. حتي بچه هایي كه الان دارند در 
دانشــکده هاي دریایي تحصيل مي كنند، اطــاع خاصي از دریا و 
دریانوردی ندارند و حتي دوســتاني كه دارند درس این رشته را 
مي خوانند و بورسيه شده اند هم اطاع خاصي ندارند تا زماني كه 
پایشان را روي كشتي مي گذارند و اولين ســفري كه مي خواهند 
بروند. نوع ســيابس هاي درســي و نوع دریارفتن دانشجویان، 
متفاوت اســت و طبق آن قواعدي كه قدیم بــود، پيش نمی رود. 
مثا طرف در دانشگاه چابهار سال هاي پيش دو تا چهار ترم درس 
مي خواند، بعد دریا برایش برنامه ریزی مي كردند و مي رفت دریا 
و برمي گشــت و بخش مهمی از تجربه اش را پر مي كرد، اما الان 
كه برنامه های عملی برای دانشــجویان كاهش یافته و بار تجربی 
خوبی ندارد. استانداردي داریم، یك كنوانســيوني داریم به اسم 
 CCW  (The leading event for call center business
in Europe)  و مرتبط اســت با گواهينامه  هــاي دریانوردي و 
استانداردهایش كه كشــور ما هم عضو آن است و اجباري است. 
كاپيتان طبق قواعــد CCW معمولا براي تناژهــاي زیر ۵۰۰ تن 
داریم كه كشتي هاي غيركنوانسيوني به آن ها مي گویند و بين ۵۰۰ 

تا ۳۰۰۰ تن براي سفرهاي نزدیك به ساحل تا زیر ۳۰۰۰ معروف 
  CCW اســت و بالاي ســه هزار تن. این مدرك فرماندهي طبق
است كه پيش نياز این مدرك كاپيتانی است كه امروزه از دو روش 
قابل وصول است؛ یکي این كه بچه ها بروند دانشگاه دریایي، مثل 
دانشگاه خارك، دانشــگاه چابهار یا مهندسي آموزشي كشتيراني 
جمهوري اسامي و از طریق كنکور سراسري دوره را طي كنند و 
مداركشان را كامل كنند و با مدرك افسر دومي كه آزمونش توسط 
سازمان بنادر انجام مي شــود، به عنوان افسر ۳ بروند روي كشتي و 
بعد از فارغ التحصيلي در رشته هاي موتورخانه مي شوند مهندس 
دوم. بعد دوره مهندس دومي و بعد هم یك دوره كوتاهي كه بعد 

مي شوند مهندس اول. 
روش دیگري هم كه امروز تحت آموزش دریایي است كه عاقه 
مندان مي توانند از طریق آموزشگاه هاي دریایي روند را طي كنند كه 
البته در ایران هنوز محدود است، ولي دارد اجرا مي شود؛ با یکسري 

دوره هاي دریایي كه در بعضی آموزشگاه ها دارد انجام مي شود.
اقتصادسرآمد: وضعيت حرفه اي و مهارت هاي عالي در 

كاپيتان هاي ما چگونه است در مقایسه با كاپيتان هاي در سطح 
دنيا؟

كاپيتان افشــار : در دنيا كا ما حدود یك ميليــون و ۷۰۰ هزار نفر 
دریانورد داریم كه بخشي از این ها مستر و فرمانده، یا سرمهندس 
هستند. ایران تحصيل كرده ها و آدم هاي موفق در این رشته دارد. ما 
فرمانده هاي خيلي خوبي داریم كه خيلي از آن ها هم در دانشگاه هاي 
دنيا مشغول تدریس هســتند. كانادا، اســتراليا، دانشگاه عمان و 
دانشــگاه های دیگر.  ما ناوگان خيلي خوبي هم داشــتيم، ناوگان 
نفتکش كه یك برندي بود كه درجه یك بود در سطح دنيا، ولي این 
ناوگان دارد فرسوده مي شود. متاسفانه با توجه به تحریم هایي كه 
انجام شد، از استانداردها یك مقدار فاصله گرفتيم. خاطرم هست، 
سال ۲۰۰۲، ۲۰۰۴ و ۲۰۰۵ ما استانداردهای شركت شِل و الِپ را 
پاس مي كردیم با نفتکش و كشــتي ها چارتر پوشش داده مي شد. 
ناوگان ما چارتر كمپاني هاي نفتي بزرگ دنيا مي شدند. یك سري 

كشتي داشتيم با پرســنل ایراني كه اصا ایران نمي آمدند و سمت 
آمریکاي جنوبي سير مي كردند و كشــتي هاي افرا مکسمان آن جا 
بودند، كشتي هاي ۸۰-۷۰ هزار تني ما آن جا و كشتي هاي ۱۴۰-۱۵۰ 
هزار تني  ما در ســمت آمریکاي جنوبي بودند و ایران نمي آمدند؛ 

یعني اینقدر استاندارد ما بالا بود. 
اقتصادسرآمد: - هر چه گفتيد، با فعل ماضی بود؛ یعنی الان 

افت كرده ایم؟
كاپيتان افشار : تردید نکنيد كه افت كرده ایم. بررسی كنيد وضعيت 
دانشجویان قدیم را با دانشــجویان جدید. لنگرگاه بندرعباس یا 
چين یا هر كجا باشد، نمی تواند مهارت دریانوردی بدهد. مهارت 
دریانوردی روی كشــتی و در درون دریا به دست می آید. تربيت 
دانشــجویان با مشکل مدرك گرایی مواجه شــده و آن تجارب و 
مهارت های لازم یك دریانورد وجود نــدارد و این یکی از دلایل 

مهم افت ماست. 
اقتصادسرآمد: - شما گفتيد از دریا مغفول شدیم و دریا مغفول 

است. دليل این مغفول شدن یا مغفول ماندن از دریا چيست؟
كاپيتان افشــار : مثالي مي زنــم؛ به عنوان نمونه آمریــکا. اقتصاد 
دریامحور نســبت درآمد كل اقتصادشــان)GNP) یك چيزي 
حدود ۵۰ درصد است، سهم كشور چين در اقتصاد دریامحور ۵۰ 
درصد است. در امریکا، سهم اقتصاد دریامحورش، بيش از بيست 
درصدش از گردشگري دریایي اســت. چيزي كه در ایران مغفول 
مانده و تقریبا صفر است. متاسفانه سياست دریایي در ایران نداریم، 

متولي مشخص هم نداریم.
اشکال اصلي اش این اســت كه ما یك سياســت دریایي كه همه 

كشورها براي زمان هاي ۱۰ سال و ۲۰ سال، دارند، ما نداریم. 
الان در چه نقطه اي هستيم و كجا مي خواهيم برویم ؟ دریا حوزه هاي 
مختلفي دارد كــه یکي از آن هــا بحث حمل و نقل اســت، ولي 
بحث هاي كشتي ســازي، شــيات ، اماك ســاحلي ، گسترش 
شهرهاي ساحلي ، توریست و گردشگري دریایي، انرژي هاي نو، 
بحث فراساحل و.... اقتصاد دریا را كه ریز كنيم، بخش های تجاری 

مختلفي از دریا درمي آید.
اقتصادسرآمد: - گفتيد سياست و سياستگذار مشخص و متولي 
مشخص نداریم. بنابراین جایگاه ســازمان بنادر و دریانوردي 

چيست؟ آیا این خلأ را پر نكرده است؟
كاپيتان افشار: سازمان بنادر و دریانوردي به تنهایي نمي تواند این 
خلأ را پر كند و بيشتر متولي بنادر اســت و در بخش هاي دریایي 
بحث هاي حاكميتي دارد كه بخش هاي حاكميتي آن، خيلي گسترده 

نيست؛ یك الزاماتي دارد نسبت به سازمان جهاني دریانوردي. 
ســازمان بنادر و دریانوردي به صورت همزمان توانمندي نظارت 
بر منابع سيستم فراساحل و سکوهاي نفتي را ندارد، عما نظارتي 
بر شيات ندارد، نظارتي بر گردشگري دریایي ندارد، چون این ها 
سازمان های جدا دارند. بنابراین، ســازمان بنادر و دریانوری فقط 
بخشی از اقتصاد دریاست و نه همه آن؛ بنابراین نمی تواند نظارت 
كان داشــته و سياســت های كان و برنامه های كان در حوزه 

اقتصاد دریا تدوین كند. 
اقتصادســرآمد: - براي رفع ایــن نقص بــزرگ، یعني نبود 
سياستگذار مشخص و متولي مشخص پيشــنهاد روشن شما 

چيست؟
كاپيتان افشــار: به نظر مي آید تنها راهکارش این است كه مجلس 
شــوراي اســامي ورود كند و قانونی به دولت اباغ شود با نظر 
خبرگان و بــا واقع بيني و آن چيزي كه امروز هســتيم و آن چيزي 
كه مي خواهيم برسيم، در قالب استراتژي دریایي، سياست اقتصاد 
دریامحور نوشته شود و برای اجرا، متولی مشخص در نظر بگيرند 

تا قانون اجرا شود؛ زیرا قانونی كه اجرا نشود فاقد ارزش است.  
اقتصادسرآمد: - نمایشگاه دوازدهم دریایي را چگونه ارزیابي 
مي كنيد؟ اصلا لزومي دارد با توجه به تحریم و گرانی، این چنين 

هزینه هایي اتفاق بيفتد؟
كاپيتان افشــار: به نظر من خيلي مثبت است. در نمایشگاه دریایي، 
به جز این داستان تحریم هایي كه وجود دارد و خيلي شركت هاي 
معتبــر خارجــي نمي توانند شــركت كنند، خيلي شــركت هاي 
زیرمجموعه شان حضور دارند و یك مقدار توانایي هایشان را به ما 
نشان مي دهند و توليدكنندگان داخلي ، تامين كننده ها، سازنده هاي 
بخش خصوصي،  مي توانند جمع شــوند و محصولشان را نشان 
دهند به كمپاني هاي بزرگ و خودشان را معرفی كنند و بگویند كه 

ما همچنان هستيم. 
اقتصادســرآمد: - مهمترین و بزرگ ترین نواقص نمایشگاه را 
چه چيزي مي بينيد؟ گفتيد كه مردم و به خصوص دانشجویان، 
اطلاعات دریایي بســيار ضعيفي دارند كه این شاید یك نقص 
بزرگ باشد براي نمایشگاهی كه نتوانسته با مردم مرتبط شود. 

من این را نقص مي دانم، نظر شما چيست؟
كاپيتان افشار: بله، درست مي گویيد، فکر مي كنم نياز به كار فرهنگي 
و جامعه شناسي خيلی زیادی دارد. اساس این نمایشگاه ها، برای 
شناخت دریا است.  صدا و ســيما و ابزارهای مختلفي كه امروزه 
شبکه هاي مجازي را شکل می دهند، باید بتوانند با تبليغات و كار 
فرهنگي، افکار عمومی را با دریا و اقتصاد دریا آشنا كنند وبين مردم 
و دانشجویان عاقه مندي ایجاد كنند تا در نهایت، سرمایه مادی و 
معنوی ایجاد شود.  ما نياز داریم به سرمایه بخش خصوصي، بخش 
خصوصي هم مرتبط با مردم است تا به جای این كه بروند مثا در 
استان های دیگر، رستوران و تفریحگاه بسازند، با ساحل و دریا و 
اقتصاد دریا آشنا شــوند و بدانند كه سود دوچندان در اقتصاد دریا 
وجود دارد؛ زیرا اقتصاد دریا، واقعا سودآورتر از بخش هاي دیگر 

است.

کاپيتان علی رضا افشار در گفت و گو با »اقتصاد سرآمد«: ناوگان نفتكش در گذشته در سطح دنيا برند و درجه یک بود!

از دریانوردي تا  تدوین سیاست های کلان اقتصاد دریا
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کاپيتان بهزادفر مدیر عامل یک شرکت حوزه دریا در گفت و گو با »اقتصاد سرآمد« : 

تشنه راهبرد   دریایی  هستیم
ضرورت هماهنگی و اتحاد ارگان دریایی

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی: به دنبال مهيا کردن شرایط جذب ظرفيت کامل دانشجویان دریایی در دانشگاه ها هستيم

  پیگیري جدي اصلاح قانون جذب نیروی متخصص در مجلس
2

به بهانه فرارسيدن روز جهانی دریانوردی، نشســت خبری مدیرعامل و هيئت عامل سازمان بنادر و دریانوردی با 
اصحاب رسانه در محل سازمان بنادر برگزارشد.صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی به همين مناسبت در 
این نشست خبری با اشاره به روز جهانی دریانوردی گفت: همه ساله در مهر ماه ازطریق سازمان جهانی دریا نوردی 

به تمام كشورها اعام ميشود این روز را هفتم مهر ماه اعام كرده كه بنا به برگزاری مراسمات مختلف در كشورها در 
روزهای متفاوت این هفته برگزار ميشود. در كشور ما برگزاری این مراسم روز دوشنبه ۱۱مهر است كه مجموعه و 

ارگانهای دریایی كشور در این مراسم حضور دارند و دریانوردان عزیز و كسانی كه در طول...

 دیدار نماینده سازمان بنادر و دریانوردی در سازمان
 بين المللی دریانوردی با دبيرکل آیمو

 قدردانی ایران از حمایت های کی  تاک 
لیم از دریانوردان در دوران کرونا

جليل اسلامی در نشست خبری: 

ورود اپراتور جدید به بندر چابهار 
معطل هندی ها نمی مانیم

 دریانوردان و مشكلاتی از جنس خاص
 » اقتصادسرآمد« گزارش می دهد

دریا نوردان 
مقاومان 

سخت کوش
 این روزها كه صنعت دریانوردی با بحران تامين نيروی انسانی 
كارآمد روبه روســت اما این توانایی را دارد كه ماموریت های 
دریایی خود را در سخت ترین شــرایط جوی و در دورترین 

نقاط جهان با موفقيت به پایان برساند...

پيام دبير کل IMO به مناسبت روزجهانی 
دریانوردی 2۰22

 فراخوانی برای 
 دستیابی به

  فنّاوری های 
 جدید وکشتیرانی
سرآمد سبز تر

صاد 
قت مه ا

روزنا

ارکان دریایی هماهنگ! 

»مجموعه فعالان دریا« از هرگونه و بخشی 
كه باشــند، زمانی معنا پيدا می كنند كه در 
قالب تعریــف علمی سازوكار)سيســتم( 
بگنجنــد. اگر سيســتم عبارت اســت از 
مجموعه ای از عناصــر و اجزا كه به معنای 
خاص كنار هم دیگر قرار گرفته، با هم تعامل 
داشته و بر هم اثر می گذارند و در نهایت با هماهنگی معين، یك هدف 
مشــخص را دنبال ميکنند، آیا مجموعه فعالان دریایــی در ایران، در 

چارچوب این تعریف قرار ميگيرند؟
شواهد نشــان ميدهد كه مجموعه دریایی ایران در شرایط فعلی بسيار 
گسترده و پيچيده است و ریز و درشت به صورت پراكنده و بدون نقشه 
و طراحی مشــخص در جای جای كشــور قرار دارند. هر كدام قوانين 
خود را دارند و مســير خود را طی می كنند و هيچ گونه نظام هماهنگی 

بين آن ها نيست.
برخی فعالان- به خصوص فعالان بخش دولتی)مسئولان دولتی(- این 
گفته را رد می كنند و از هارمونی معين و نظام هماهنگی مشــخص در 
مجموعه فعالان دریایی سخن می گویند تا جایی كه وقتی سخن از لزوم 
ایجاد یك وزارت خانه برای مجموعه دریایی كشور به ميان می آید، آن 
را رد كرده و مجموعه را دارای نظام هماهنگ می دانند و نيازی به ایجاد 

ساختاری برای هماهنگ كردن این مجموعه پراكنده نمی بينند.
اما در بخش غير دولتی، حکایت چيز دیگری است. اغلب فعالان بخش 
خصوصی، فعالان حوزه دریا را پراكنده و ساكنان هزارجزیره بی پل می 
دانند. مجمع الجزایری كه به هيــچ روی با هم در تعامل و تبادل معنادار 

نيستند و بين آنها هيچ پل مشخصی وجود ندارد. 
ساكنان مجمع الجزایر دریایی ایران، گاهی از روی اجبار با یکدیگر تعامل 
می كنند و بعد از رفع نياز اوليه هم هر كس به سمتی می رود و در نهایت، 

هم گرایی كه باید ایجاد هم افزایی شود وجودخارجی ندارد. 
این است كه نمی توان بين این دو دیدگاه، نقطه اشتراكی پيدا كرد. یکی 
می گوید همه چيز هماهنگ است و دیگر می گوید هيچ چيز هماهنگ 

نيست. 
یکی می گوید مجموعه فعالان دریایی چه در بخش دولتی و چه در بخش 
خصوصی در تعامل معنادار و هماهنگ با همدیگر پيش ميروند و مسير 
مشخصی را طی ميکنند و دیگری با تعجب به این نظریه گوش ميدهد و 

سپس ميپرسد؛ پس كو؟ ما چرا خبر نداریم؟
نظام هماهنگ بين همه اركان خصوصی و غير خصوصی دریایی كشور 
دقيقا كجاست؟ ما به عنوان یکی از فعالان رســانهای این حوزه، واقعا 
جوابی برای این پرسش نداریم و مطالب و پرسشگری رسانه ای خود 
را به طور مستقل از فعالان مســتقل پيگيری ميکنيم و هرگز متوجه پل 
ارتباطی مشخصی بين این فعالان نبوده ایم. آیا پل نامریی است یا فقط 

عاقان می بينند؟
ما بر این باوریم كه وجود یك ركن هماهنگ كننده –مانند تاسيس یك 
وزارتخانه، یا تشکيل سازمان هماهنگی یا...- لازم است به اشتراك فکری 
و تصميم جمعی همه فعالان گذاشت. این كه یك نفر دولتی یك موضع 
بگيرد و با استفاده از قدرت تشکياتی، مانع بروز و طرح سایر مواضع 

بشود، نفعی به حال و آینده كشور ندارد.
شاید بهتر باشد مجموع نظرات را جمع كرد و در اختيار مجلس شورای 
اسامی برای تصميم گيری نهایی گذاشت. به هر روی، بهتر است چنين 
مساله مهمی را به نظر عمر و زید واگذار نکرد و آن را در بستر خردجمعی 

و تصميم جمعی نهایی و تعيين تکليف كرد.
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